РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
    А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
 МАРКСОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА
 ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       от  02.11.2018 г.                       №   61-п

	О прогнозе социально-экономического развития  муниципального образования  Марксовский  сельсовет  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годы

                 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь  ч.  4  ст.  41   Устава  муниципального образования  Марксовский  сельсовет  Александровского района  Оренбургской области:
  1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития муниципального образования Марксовский сельсовет Александровского района  на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы.
               2. Представить «Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Марксовский сельсовет на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы» в установленном порядке в Совет депутатов муниципального образования Марксовский  сельсовет   одновременно с проектом решения «О бюджете муниципального образования Марксовский сельсовет   на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы».
             3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
   4.  Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению  на официальном сайте администрации муниципального образования Марксовский  сельсовет Александровского района Оренбургской области.

 Глава администрации                                                     С.М. Попов

Разослано:  в дело,  Совет депутатов МО Марксовский сельсовет, финотдел администрации Александровского района,, прокурору района.

	Приложение
к постановлению
от 02.11.2018 г.  № 61-п

Прогноз
социально-экономического развития муниципального образования  Марксовский  сельсовет
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы

Основа разработки прогноза
 Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 20 июня 1995 года № 115-ФЗ «О государственном прогнозировании и программах социально-экономического развития Российской Федерации»
Решение Совета депутатов муниципального образования Марксовский сельсовет «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании  Марксовский сельсовет Александровского района Оренбургской области »
Пояснительная записка
За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные, отчетные данные за истекший год и оперативные данные текущего года об исполнении бюджета муниципального образования Марксовский сельсовет, тенденции развития социальной сферы поселения.
Цели и задачи:
Основной целью социально-экономического развития сельского поселения является улучшение качества жизни населения. Этот процесс имеет две важнейшие составляющие:
-повышение доходов, улучшение здоровья населения, повышение уровня его образования и обеспечение безопасности;
- создание условий, способствующих росту самоуважения людей.
Цели и задачи прогноза на местном уровне ограничиваются, в основном, вопросами стабилизации и обеспечения устойчивого развития экономической базы, выполнения бюджетом поселения обязательств по решению наиболее острых первоочередных социальных вопросов и наказов, поступающих к главе поселения.
Прогноз муниципального образования Марксовский сельсовет разработан по следующим разделам:
1. Муниципальная программа  «Развитие территории муниципального образования Марксовский  сельсовет Александровского района  Оренбургской области на 2017-2022 годы».
2. Демография, труд (по показателям общей численности, численности трудоспособного населения, численности официально зарегистрированных безработных и уровня безработицы).
3. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство.
4. Сельское хозяйство, промышленность, малое предпринимательство.
5. Культура и спорт (по показателям обеспеченности населения библиотеками, клубами).
В целом для прогноза социально-экономического развития муниципального образования Марксовский сельсовет на 2019 и плановый период 2020 и 2021 годы  характерна тенденция устойчивости показателей, обеспечивающая финансовую стабильность для дальнейшего развития поселения.

Муниципальная программа «Развитие территории муниципального образования Марксовский  сельсовет Александровского района  Оренбургской области на 2017-2022 годы»
В целях развития инфраструктуры территории поселения,   улучшения качества жизни населения планируется реализация мероприятий  муниципальной программы:
     1.  По основному  мероприятию 1 «Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления» планируется на 2019  год на расходы органов местного самоуправления – 3891,76957 тыс. рублей, на 2020 год -  3851,08737 тыс. рублей, на 2021 год -  3988,00797 тыс. рублей.
     2. По основному мероприятию 2 «Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты» запланировано на 2019-2021 год по 89,94 тыс.рублей
     3.По основному мероприятию 3 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона, обеспечение пожарной безопасности, противодействие терроризму и экстремизму, профилактика правонарушений» планируется содержание пожарных гидрантов и средств забора воды, опашка населенных пунктов наиболее подверженных угрозе распространения пожаров, обновление противопожарного инвентаря, противопожарный инструктаж жителей поселения, страхование членов народной дружины муниципального образования от несчастных случаев
 Выделяется в 2019 году – 353,54000 тыс. рублей, в 2020 году – 367,60000 тыс. рублей, в 2021 году – 385,88000 тыс.рублей.
     4.По основному мероприятию 4 «Развитие дорожного хозяйства» планируется своевременное выполнение комплекса работ по содержанию, ремонту дорог (грейдированные и подсыпка дорог, проведение ямочного ремонта дорог общего пользования местного значения, очистка  дорог от снега в зимнее время), планируется организация освещения улиц, увеличение протяженности освещения улиц, замена и ремонт электрооборудования уличного освещения.
 Запланировано в 2019 году – 386,83357 тыс. рублей, в 2020 году – 386,83357 тыс. рублей, в 2021 году – 386,83357 тыс. рублей.
     5.По основному мероприятию 6 «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» на мероприятия в области жилищно-коммунального хозяйства  планируется выделение денежных ассигнований на 2019 г-6,00000 тыс.рублей, на 2020 год-7,00000 тыс.руб., на 2021 год -7,00000 тыс. руб.
     6.По основному мероприятию 7 «Благоустройство территории поселения» планируется организация освещения улиц, благоустройство и ремонт памятников воинам, погибшим в годы ВОВ, организация и проведение субботников, скашивание травы в летний период,  обустройство мест массового отдыха населений. На 2019 год запланировано-84,16980 тыс.рублей, на 2020 год-85,62760 тыс.рублей, на 2021 год -123,95120 тыс. руб.
     7.По основному мероприятию  8 «Межбюджетные трансферты передаваемые в бюджет муниципального района на основании заключенных соглашений на выполнение части полномочий поселений» на 2019-2021 год на обеспечение подготовки документов территориального планирования поселения, по правилам землепользования и застройки, выдачи разрешений на строительство, на ввод объекта в эксплуатацию, выдачи градостроительных планов земельных участков заложено по 10,249 тыс.рублей, на организацию и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении заложено по 0,925 тыс.рублей, на осуществление внутреннего муниципального финансового контроля по 3,82100 тыс.рублей , на выполнение полномочий по ведению списков молодых семей на 2019 г- 0,6 тыс.рублей ,на 2020 год-0,6 тыс.рублей, на 2021 год -0,6 тыс.рублей ,на выполнение полномочий поселений по обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях граждан в части ведения в установленном порядке учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на 2019 год-8,02000,тыс.рублей, на 2020 год-8,02000 тыс.рублей, на 2021 год -8,02000 тыс.рублей, на осуществление полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю 20,0 тыс.рублей.
    8.По основному мероприятию 9 «Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры»  планируется создание условий для сохранения и развития культуры села, обеспечения доступа всех категорий населения к культурным ценностям, информационным ресурсам библиотек; проведение массовых культурных мероприятий в поселении; участие в районных фестивалях, декадах культуры, смотрах, конкурсах художественной самодеятельности, социальная поддержка инвалидов.
Выделяется: в 2019году – 1310,61800 тыс. рублей, в 2020 году – 1310,61800 тыс. рублей, в 2021 году – 1310,61800 тыс. рублей.

Демография и труд
Социально-экономическое развитие муниципального образования Марксовский сельсовет определяется совокупностью внешних и внутренних условий, одним из которых является демографическая ситуация.
Постоянная численность населения 1 января 2018 года составила 883 человека. По предварительной оценке демографическая ситуация в течение года ухудшилась, с учетом естественной убыли (смерти и снятии с регистрации по месту жительства) и прироста (рождаемости и регистрации по месту жительства) численность населения на 1 ноября 2018 года составила 856 человек.
Первоочередной задачей остаётся стимулирование рождаемости, чему способствуют мероприятия по укреплению института семьи, для этих целей проводятся мероприятия по чествованию супругов – юбиляров, родителей новорожденных и пр.
Дальнейшее старение населения рассматривается как неблагоприятный фактор, увеличивающий демографическую нагрузку (соотношение численности нетрудоспособного и трудоспособного возрастов) на трудоспособное население.
Состояние рынка труда: среднесписочная численность работающих на территории муниципального образования Марксовский сельсовет составила – 325 человек (жителей трудоспособного возраста – 515 чел.).
Уровень официально зарегистрированной среднегодовой безработицы в целом по поселению в 2018 году – 1,5 % трудоспособного населения, в 2019 году увеличение безработицы не ожидается и составит 1,4 %, в плановый период 2020-2021 гг. не выше 2%
На территории поселения сохраняется значительная дифференциация оплаты труда в различных отраслях экономики.

Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство
Основным направлением деятельности администрации Марксовского сельсовета  при предоставлении муниципальной услуги населению является обеспечение содержания и благоустройства территории поселения. В 2012 году разработаны и утверждены Советом депутатов муниципального образования   Марксовский сельсовет  Правила благоустройства  территории  муниципального образования Марксовский сельсовет
В области благоустройства территории поселения за 9 месяцев 2018 года произведены следующие расходы:
- на содержание дорог – 726,13575 тыс. рублей;
- на ремонт уличного освещения, оплату за электроэнергию уличного освещения – 251,33580 тыс. рублей;
- на прочие мероприятия по благоустройству – 157,47416 тыс. рублей.
На период 2018-2021 гг. разработаны и утверждены соответствующие муниципальные программы (см. раздел 1).

Сельское хозяйство, промышленность, малое предпринимательство
     На территории муниципального образования  Марксовский сельсовет     действуют 7 ИП, занимающиеся производством продукции животноводства и растениеводства , 3 ИП осуществляют торговую деятельность
Главная задача в этих отраслях: сохранение имеющихся предприятий и создание условий для организации новых. Для этих целей внесены изменения в Генеральный план и ПЗЗ поселения в части использования земельных участков   (для производственных целей), своевременно предоставляются земельные участки в аренду.

Культура, спорт
Главной целью в сфере культуры сельского поселения является сохранение и развитие культурного потенциала, сохранение единого культурного пространства поселения, обеспечение доступа к культурным ценностям и доступности услуг культуры для всех слоев населения.
Деятельность муниципального образования Марксовский сельсовет  в области культуры и молодежной политики в поселении направлены на:
- организацию мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;
- проведение культурно-массовых мероприятий, спортивных мероприятий.
На период 2018-2021 гг. разработаны и утверждены соответствующие муниципальные программы (см. раздел 1).

Приоритеты социально-экономического развития муниципального образования Марксовский сельсовет на 2019 год и прогнозные 2020-2021 гг.
 Прогнозом на 2019 год определены следующие приоритеты социально-экономического развития муниципального образования Марксовский сельсовет:
1. Повышение доходной части местного бюджета:
- эффективное управление муниципальным имуществом;
- проведение работы по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечению их к налогообложению.
2. Развитие социальной сферы:
- реализация мероприятий по развитию культуры, спорта и молодежной политики на территории муниципального образования Марксовский  сельсовет
3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и мероприятий по благоустройству территории.

4

Прогноз
социально-экономического развития
муниципального образования Марксовский сельсовет  на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 гг.

	Показатели
	единица измерения
	отчет 2017
	отчет 2018 (10 мес)
	прогноз 2019
	прогноз 2020

прогноз 2021

	I. Демографические показатели

	Численность постоянного населения (среднегодовая) - всего
	человек
	883
	863
	848
	833
	818

	II. Транспорт

	Протяженных автомобильных дорог общего пользования местного значения,
Из них с твердым покрытием:
	км
км

8,588
7,431

8,588
7,431

8,588
7,431

8,588
7,431

8,588
7,431

	Удельный вес дорог с твердым покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	        %
	86,5%
	86,5%
	86,5%
	86,5%
	86,5%

	Протяженность дорог с твердым покрытием, не отвечающих нормативным требованиям, и грунтовым
	км
	1,157
	1,157
	1,157
	1,157
	1,157

	III. Малое предпринимательство

	Количество индивидуальных предпринимателей, всего
	ед.
	10
	10
	10
	10
	10

Показатели

	единица измерения
	отчет 2017
	отчет 2018 (10 мес)
	прогноз 2019
	прогноз 2020
	прогноз 2021

	IV. Финансы

	Доходы

	Доходы местного бюджета, всего
	тыс.руб.
	3552,5
	2608,5
	3891,8
	3851,1
	3988,0

	в том числе
	тыс.руб.

	Собственные доходы, всего
	тыс.руб.
	2191,5
	1190,4
	2490,8
	2499,1
	2956,1

	в том числе НДФЛ
	тыс.руб.
	245,5
	202,4
	343,0
	456,0
	573,0

	налог на имущество
	тыс.руб.
	697,4
	13,0
	704,6
	731,8
	765,0

	земельный налог
	тыс.руб.
	670,4
	317,0
	705,9
	560,5
	726,8

	 с/х налог
	тыс.руб.
	224,0
	346,2
	350,7
	364,0
	504,5

	акцизы
	тыс.руб.
	354,2
	306,0
	386,8
	386,8
	386,8

	Государственная пошлина
	тыс.руб.
	9,8
	5,8
	8,0
	9,0
	9,0

	Расходы, всего
	тыс.руб.
	4127,6
	3157,0
	3891,8
	3851,1
	3988,0

	в том числе
	тыс.руб.

	Функционирование органов местного самоуправления
	тыс.руб.
	1005,8
	952,1
	1340,9
	1494,7
	1491,4

	Национальная оборона

	67,6
	60,8
	89,9
	89,9
	89,9

	Нац. безопасность и правоохранительная деятельность, обеспечение пожарной безопасности
	тыс.руб.
	303,0
	274,8
	351,5
	365,6
	383,9

	Дорожное хозяйство
	тыс.руб.
	1012,8
	198,4
	386,8
	386,8
	386,8

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	тыс.руб.
	160,0
	66,9
	90,2
	92,6
	131,0

	Показатели
	единица измерения
	отчет 2017
	отчет 2018             (10 мес)
	прогноз 2019
	прогноз 2020
	прогноз 2021

	V. Труд

	Численность трудовых ресурсов
	чел.
	547
	515
	515
	515
	515

	Численность безработных, зарегистрированных в органах государственной службы занятости
	чел.
	7
	8
	7
	7

7

	VI. Развитие отраслей социальной сферы

	Численность учащихся в учреждениях:

	общеобразовательных
	человек
	37
	43
	43
	43
	43

	Обеспеченность:

	ФАПами
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2

	фельдшерами
	чел.
	2
	2
	2
	2
	2

	общедоступными библиотеками
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2

	учреждений культурно-досугового типа
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2

	дошкольными образовательными учреждениями
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2